²⁵ *Disputatio adversus Iudaeos*, PL 89, 1224 (lat.: col. 1223): «Neque est quod illud contemptibile quid et parvi momenti esse credatur, nempe fidem nostram, semper oppugnari, semperque firmam nihilominus perseverare, et indelebilem: nisi enim Deus fidem nostram prae caeteris omnibus elegerit et comprobasset, nunquam eam inter gentes, velut lupos, invictam conservasset. Praeterea non permisisset Deus falsam usque ad terminos terrae dominari, nisi fuisset oeconomia adventus in carne Christi, Filii ejus, Dei et Salvatoris nostri: unde hoc ipsum, nempe Evangelium Christi ubique gentium creditum esse, certissime probat non esse aliam fidem nostra religiosiorem sub coelo. Quid igitur? Adeone iniquus est Deus? Absit! Non adeo, inquam, iniquus est, ut, probe sciens quod Christiani erramus, sic nos errori tradat. Jam vero quot anni a Christo effluxerunt, ut tanta hominum multitudo ab hoc errore perierit!»).

²⁶ *Disputatio adversus Iudaeos*, PL 89, 1224s.

²⁷ *Disputatio adversus Iudaeos*, PL 89, 1225 (lat.1226).

che non c'è sulla terra una fede più religiosa della fede nel Cristo. A lui sia gloria e potenza. Amen»²⁸.

Non c'è al mondo «una fede più religiosa» della fede cristiana; quindi la Provvidenza ne avrà cura e «non permetterà che la nostra fede sia svuotata». Non è proprio questo il nerbo dell'argomento *ex Providentia*? Chi ama Dio non può subire innocentemente la sventura di una falsità che sia intima proprio al suo donarsi a Dio, perché simile falsità non offenderebbe solo la fiducia, ma la stessa Provvidenza.

6. S. PASCASIO RADBERTO († 850 ca.)

Pascasio Radberto, abate di Corvey, è autore di un'opera magnifica in tre libri, dedicati a *La fede, la speranza e la carità (De fide, spe et charitate)*. Il primo libro è appunto dedicato alla fede, «iniziatrice di tutte le altre virtù»²⁹.

Non vi sono più filosofie pagane, né eresie palesi. Al monaco non si chiede, come agli antichi martiri o ai Padri apologeti, di giustificare la propria fede dinanzi a imperatori o filosofi.

La letteratura monastica parla assai di miracoli, ma li presenta come “frutti” della fede, assai più che come sue “motivazioni”. Tuttavia, già quel frequente citarli sottintende pur sempre un'intenzione apologetica, un bisogno di “giustificare” la fede.

Anche in Pascasio Radberto (che qui adottiamo come “tipo” della letteratura ascetica e mistica dell'alto medioevo), le caratteristiche attribuite alla fede hanno spesso un significato anche ai fini della credibilità.

«E' innocente e pura quella credulità (*innocens et pura credulitas*), per cui si va a Dio, si sta nei suoi precetti, e giustamente veneriamo Dio con la pietà; essa in verità esclude i dubbi, e rende forte nell'anima la somma certezza delle

²⁸ ANASTASIO SINAITA, *Disputatio adversus Judaeos*, PL 89, 1225; vers. lat.: «Nonne videmus innumerabiles, patribus et matribus relictis, illum sequentes? Nonne perspicimus aut intelligimus, quod Christus cum nobis sit usque ad consummationem saeculi, non permittens fidem nostram evacuari? Quis est igitur qui, talia et tanta cernens ab illo ante octingentos vel plures annos praedicta vel praecepta, quotidie nunc ad effectum cum tanto splendore perducta, non credat, aut scandalizetur in eum? Absit ut talis quis existat! Ex his igitur cuique volenti perspicere licet, nullam existere super terram, religiosiorem fidem, paeter solam fidem in Christum. Ipsi gloria et potestas. Amen», PL 89, 1226.

²⁹ PASCHASIUS RADBERTUS, *De fide, spe et charitate*, I, 1; PL 120, 1389: «Quaerendum prius, quid sit caeterarum omnium virtutum initiatrix fides». Cfr. *ibidem*, XIII, 1; PL 120, 1425.

promesse di Dio. Perciò mostra anche i suoi segni, esercita le virtù, e porta a compimento i carismi dei sacramenti. [La fede] tiene quindi Iddio, ed è tenuta da Dio... La quale fede è davvero un patto, o un accordo tra Dio e gli uomini... Anche se, tra loro, gli uomini talvolta si ingannano o restano ingannati, Dio non può in nessun modo esser ingannato dall'uomo»³⁰.

“Innocente e pura” la fede, ma non ingenua; ha le sue “ragioni”:

«La pietà verso Dio la apprende con scienza certissima da quanto Cristo nella carne insegnò o compì; e il devoto, mediante la fede, con pura coscienza proclama, e, partendo da quanto si lascia vedere all'intelletto, ardentemente s'affretta verso ciò che non ha ancora compreso»³¹.

La fede, per Pascasio come per tutta la Tradizione, non è solo “assenso” alla Verità; essa è “pietà”.

E' vero che il fondamento più intimo alla fede (i teologi direbbero: il suo “oggetto formale”) non può essere una motivazione razionale, bensì Dio stesso come Pura Verità:

«La fede tra Dio e l'uomo deve certo essere assoluta, perché ciò che Dio Verità ha detto, senza alcun dubbio va creduto dagli uomini... Nulla c'è di più vero della stessa Verità; è per questo che l'Apostolo proclama, che “Dio non mentisce”(Tit. 1,2). Dio infatti è Verità»³².

Ma la fede non è cieca. Una “conferma” della fede è vista da Pascasio nelle “opere” della fede:

³⁰ *De fide, spe et charitate*, I, 2; PL 120, 1391-1392: «Est enim innocens, et pura credulitas, qua itur ad Deum, per quam praeceptis insistimus, et Deum jure cum pietate veneramus; quae nimirum excludit dubia, firmat in animo certissima promissorum Dei. Hinc et signa ostendit, virtutes exercet, et charismata sacramentorum complet. Tenet igitur Deum, et tenetur a Deo...; quae nimirum fides pactum est, vel foedus inter Deum et homines... ..etsi homines in invicem nonnumquam aut fallunt aut falluntur, Deus ab homine falli nequaquam potest».